Дело № 5-72-201/2021
УИД 91MS0072-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 июня 2021 года                                                                                    г. Саки
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из отделения надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым в отношении должностного лица – Главы администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым:
Евсеенко Светланы Васильевны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, ранее не привлекаемой к административной ответственности, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым по адресу: адрес, ул. адрес, 1, с целью контроля за исполнением предписания № 23/1/1 по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от дата, выданного отделом надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором) установлено, что должностное лицо глава администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым Евсеенко С.В. не приняла мер по выполнению в срок до дата требований предписания №23/1/1 от дата, а именно: не выполнены пункты № № 1, 7:
- не обеспечено наличие необходимого количества источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов) на территории населенного пункта адрес, адрес – п. 48, п.75 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации № 1479 от дата, ст. 63 адресп. 2 Технического регламента о требованиях пожарной безопасности, утв. Федеральным законом № 123-ФЗ от дата, ст. 19 Федерального закона № 69-ФЗ от дата «О пожарной безопасности»;
- отсутствует в населенных пунктах (адрес, адрес, адрес, адрес, адрес) звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации - п.7 адресст.63 Технического регламента о требованиях пожарной безопасности, утв. Федеральным законом № 123-ФЗ от дата, ст. 19 Федерального закона № 69-ФЗ от дата «О пожарной безопасности».
В судебное заседание должностное лицо Евсеенко С.В. не явилась. О дне, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена надлежащим образом, что подтверждается вернувшимся почтовым уведомлением с отметкой о вручении судебной корреспонденции, имеющегося в материалах дела. О причинах своей неявки суду должностное лицо Евсеенко С.В. не сообщила. Ходатайств об отложении дела в суд не предоставила. В протоколе об административном правонарушении имеется ходатайство должностного лица Евсеенко С.В. о рассмотрении дела в её отсутствие.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно разъяснениям п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, принимая во внимание, что должностное лицо Евсеенко С.В. извещена надлежащим образом о дне и времени рассмотрения дела об административного правонарушении, а также отсутствие ходатайств об отложении дела, наличие ходатайства о рассмотрении дела в её отсутствие, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушение в отсутствие должностного лица Евсеенко С.В.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях должностного лица Евсеенко С.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Часть 12 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
В соответствии со ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от дата № 69-ФЗ руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц федерального государственного пожарного надзора.
В силу п. 4 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства от дата № 1479, руководитель организации вправе назначить лицо, ответственное за пожарную безопасность, которое обеспечивает соблюдение требований пожарной безопасности на объекте.
Согласно ст. 38 Федерального закона «О пожарной безопасности» от дата № 69=ФЗ ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут:
1. собственники имущества;
2. руководители федеральных органов исполнительной власти;
3. руководители органов местного самоуправления;
4. лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе, руководители организаций;
5. лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности;
6. должностные лица в пределах их компетенции.
Согласно протоколу об административном правонарушении, он составлен в отношении должностного лица Евсеенко С.В. за то, что она, не выполнила требования предписание № 23/1/1 по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от дата, выданного отделом надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором) в срок до дата, а именно: не выполнены пункты № № 1, 7:
- не обеспечено наличие необходимого количества источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов) на территории населенного пункта адрес, адрес – п. 48, п.75 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации № 1479 от дата, ст. 63 адресп. 2 Технического регламента о требованиях пожарной безопасности, утв. Федеральным законом № 123-ФЗ от дата, ст. 19 Федерального закона № 69-ФЗ от дата «О пожарной безопасности»;
- отсутствует в населенных пунктах (адрес, адрес, адрес, адрес, адрес) звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации - п.7 адресст.63 Технического регламента о требованиях пожарной безопасности, утв. Федеральным законом № 123-ФЗ от дата, ст. 19 Федерального закона № 69-ФЗ от дата «О пожарной безопасности».
Таким образом, должностным лицом Евсеенко С.В. нарушены требования Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации № 1479 от дата, Федерального закона «О пожарной безопасности» от дата № 69-ФЗ, Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от дата № 123-ФЗ, и других правовых и нормативно-правовых актов в области пожарной безопасности.
Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются имеющимися в деле доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 8/2021/74 от дата;
- копией акта проверки органом государственного контроля (надзора) муниципального контроля органа местного самоуправления № 23 от дата в отношении Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым (ОГРН 1149102106801, ИНН 9107003258);
- копией предписания № 23/1/1 от дата в отношении Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым об устранении нарушение пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара;
- копией распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки органа местного самоуправления от дата № 69;
- копией акта проверки органом государственного контроля (надзора) муниципального контроля органа местного самоуправления № 69 от дата в отношении Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым (ОГРН 1149102106801, ИНН 9107003258);
- копией Устава муниципального образования Штормовое сельское поселения Сакского района Республики Крым (приложение к решению 4 сессии Штормовского сельского совета 1 созыва от дата № 23).
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
В соответствии с Решением Штормовского сельского совета Сакского района Республики Крым 18 сессии 2 созыва № 74 от дата «Об избрании председателя Штормовского сельского совета – главы администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым», избрана председателем Штормовского сельского совета – главой администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым – депутат сельского совета Евсеенко Светлана Васильевна, по Штормовскому десятимандатному избирательному округу дата.
Соответственно должностное лицо Евсеенко С.В. является ответственным за обеспечение пожарной безопасности на территории и в помещениях Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым и является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Предписание отделения надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым вынесено уполномоченным лицом с соблюдением его порядка, в установленном законом порядке вышеуказанное предписание не обжаловалось, кроме того не признавалось судом незаконным и не отменено, в связи с чем суд считает его законным, обоснованным и подлежащим исполнению.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Изучив материалы дела, оценив доказательства, собранные по делу в их совокупности, мировой судья приходит к выводу об установлении и доказанности факта административного правонарушения и вины должностного лица Евсеенко С.В.
Таким образом, действия должностного лица Евсеенко С.В. правильно квалифицированы по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ - мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП РФ - мировым судьей не установлено.
Оснований для освобождения должностного лица Евсеенко С.В. от административной ответственности, а также для признания совершенного административного правонарушения малозначительным и прекращения производства по делу, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, объектом которого является установленный порядок управления, учитывая данные о личности должностного лица Евсеенко С.В., ранее не привлекаемой к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья полагает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ на должностных лиц.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - Главу администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым Евсеенко Светлану Васильевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, телефон, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, телефон, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес
ИНН: телефон
КПП: 910201001
БИК: 013510002
Единый казначейский счет 40102810645370000035
Казначейский счет 03100643350000017500
Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон
ОКТМО 35643000
КБК телефон телефон 140
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60 дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                          Костюкова Е.В.